
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

Boletim de Serviço 

ANO 5- N204 

1997 

Publicação: CODES/CGRH/SAA 



MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

BOLETIM DE SERVIÇO 
Boletim de Serviço Ano 5 - n° 04 Brasília-DF, 24 de janeiro de 1997 

Publicação semanal da CGRHZSAA 

CADERNO M O T O S 

1. GABINETE DO MINISTRO 
Portaria n° 022, de 17/01/97, resolve: 
Considerando a necessidade de melhor 
gerenciar o espectro radioelétrico e o uso 
das posições orbitais: Considerando o 
interesse pelo uso de satélites para prestar 
serviço no território brasileiro; 
Considerando a urgência e precisão nos 
pronunciamentos sobre as circulares 
semanais da UIT e pedidos de 
coordenação de outras administrações, 
resolve: Art. Io Criar o Comitê 
Temporário para Análise de Pedidos de 
Coordenação de Satélites, com o objetivo 
de eiecutar as tarefas/atividades que 

estejam relacionadas com a notificação e 
coordenação de satélites brasileiros, 
análise das Circulares Semanais da UTT e 
dos pedidos de coordenação de outras 
administrações, tanto para os assuntos de 
radiofreqüências, como de posições 
orbitais de satélites, para os segmentos 
terrestre e espacial. 
Art. 2° Estabelecer que o referido ConÜHT"* 
Seja, formado cbtji -a seguinte composição: 
SUEli MATOS DE ARAÚiteVÂNJA " 
MARIA DA SILVA. PA!MO KONAI.D 
DR. .CASTRO JÚNIOR. GLRALDO 
ÇACCIÀIQRE DÊ "GARrK,"""MARlA' 

ARCHANGELA DE B. S. PICOT, 
REGINA MARIA DA C. CABRAL e 
RAIMUNDO DUARTE. Parágrafo 
Único. A Coordenação do Comitê será 
exercida pela Engenheira SUELI MATOS 
DE ARAÚJO. Art. 3o Determinar que 
outras pessoas poderão ser convocadas 
eventualmente. Art. 4o O mandato do 
Comitê será de 180 dias e poderá ser 
prorrogado. Art. 5o Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. SERGIO 
MOTTA. Ministro das Comunicações. 

2. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Portaria n° 001-A, de 03/01/97, 
resolve: 1 - Constituir Comissão Especial 
de Alienação, para, nos termos da Lei 
8666/93 e Decreto 99.658/90, proceder as 
avaliações, classificação e demais 
procedimentos necessários à alienação 
dos Veículos referentes ao processo n° 
53000.015431/96. 2 - Designar, para 
integrarem a Comissão, os servidores: 
AYRECÊR DE OLIVEIRA PEQUENO -
Coordenadora, FRANCISCO RISOMÁ 
DE MEDEIROS e MARIA DO 
SOCORRO NASCIMENTO. Esta 
Portaria entra era vigor na data da sua 
publicação no Boletim de Serviço. 
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. 
Subsecretário de Assuntos 
Administrativos, em exercício. 

Portaria n°008, de 20/01/97, resolve: 
Remover, a pedido, da Secretaria de 
Fiscalização e Outorga para a Consultoria 
Jurídica deste Ministério, a servidora 
FRANCISCA MENDES DE FREITAS, 
Agente de Portaria, classe "B", Padrão n, 
SIAPE 809732. Esta Portaria entra em 
vigor apartir desta data. ZULEIDE 
GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. 
Coordenadora Geral de Recursos 
Humanos. 
Portaria n°009, de 21/01/97, resolve: 
Conceder Licença para Tratar de 
Interesses Particulares, de acordo com o 
artigo 91 da Lei n° 8.112, de 11/12/90, à 
servidora ROSILENE AGUIAR DA 
SILVA WANDERLEY, Agente 
Administrativo, classe "D", padrão III, 

SIAPE 1067722, a partir de 03/02/97. 
ZULEIDE GUERRA ANTUNES 
ZERLOTINI. Coordenadora Geral de 
Recursos Humanos. 
Portaria n°010, de 23/01/97, resolve: 
Designar RAIMUNDO NONATO 
ALVES, SIAPE 809423, para o encargo 
de substituto de LUZIA ZENEIDE LEÃO 
MENDONÇA DE SOUZA, ocupante da 
Função Gratficada, código FG-03, do 
Gabinete do Ministro deste Ministério, no 
período de 02/01/97 a 02/03/97. 
ZULEIDE GUERRA ANTUNES 
ZERLOTINI. Coordenadora Geral de 
Recursos Humanos. 

Boletim de Serviço 



! 
! Boletim de Serviço 

Ano 5 - n9 04 Brasília-DF, 24 de janeiro de 1997 

3. SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 
Portaria n°001, de 15/01/97, resolve: 
Designar os servidores TEOBALDO 
LAURENTINO DE SOUSA e MANOEL 
AMADEU PINTO, desta Secretaria de 
Controle Interno, os auditores 
WELLINGTON AUSTERLITZ FROTA 
da Telecomunicações do Espírito Santo 

S.A.- TELEST e ANTONIO DAS 
GRAÇAS ALVES FERREIRA, da 
Telecomunicações do Maranhão S.A. -
TELMA, para em missão de auditoria, 
sob a coordenação do primeiro, no 
período de 27/01 a 07/02/97, procederem 
exame e expedirem relatório e certificado 

sobre as contas relativas ao exercício de 
1996 dos responsáveis pela 
Telecomunicações de Pernambuco S.A. -
TELPE, conforme programa de auditoria. 
ROQUE SEBASTIÃO LAGE. Secretário 
de Controle Interno. 

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
Portaria n° 001, de 15/01/97, resolve: 
I - Subdelegar aos Engenheiros e Agentes 
de Telecomunicações e Eletricidade, 
abaixo nomeados, competência para 
notificar os concessionários e 
permissionários dos serviços de 
radiodifusão e demais serviços de 

telecomunicações, na forma da lei: - Eng° 
JOSÉ HENRIQUE CARDOSO, 
credenciaL--^t=J2i;":.ATE . JOSIAS 
PERjEtRA DErB̂ R̂ ÉteSreredencial n° 
í 3'l,, -ATE ' ROM ILDO -IGNACIO DE. 
ALlrfEIDA,.- eredencjal U 2 ã . _ ATE 
WILHANS ROOSEVHI.T 

MONJARDIM, credencial n° 130, ATE 
LUIZ CARLOS ARPINI, credencial n° 
132. II - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. JOSÉ MARIA 
VALLADARES GAUDIO. Delegado. 

5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARA 
Portaria n° 013, de 17/01/97, resolve: 
I - Subdelegar aos Engenheiros e Agentes 
de Telecomunicações e Eletricidade, 
abaixo nomeados, competência para 
notificar os concessionários e 
permissionários dos serviços de 
radiodifusão e demais serviços de 
telecomunicações, na forma da Lei: Eng° 
JOSÉ MOACIR CHAGAS JÚNIOR, 

credencial n° 0345, Eng° AMIRALDO 
SALGADO DO AMARAL, credencial n° 
0341, Eng* PAULO ROBERTO DOS 
SANTOS SAMPAIO, credencial n° 0344, 
Eng" CARNOT LUIZ BRAUN 
GUIMARÃES, credencial n° 0342, ATE 
EBNÉZER MELO DA SILVA, credencial 
n° 0350, ATE BENEDITA NATALINA 
PEREIRA DE SOUZA, credencial n° 

0348, ATE JOSE DA SH.VA FREITAS, 
credencial n° 0349, ATE SÉRGIO 
AUGUSTO DA SILVA LIMA, credencial 
n° 0347, ATE BÈLINE JESUS DA 
SILVA COSTA, credencial n° 0346, ATE 
JOSÉ ORLANDO LIMA DA ROCHA, 
credencial n° 0353. h" - Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. 
JOÃO ALBERTO REIS LUZ. Delegado. 

6. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RONDÔNIA 
Portaria n° 001, de 08/01/97. 
Considerando o que consta da ocorrência 
encaminhada pela chefe do Serviço 
Administrativo, através do MM. 014/97 
de 06/01/97; Considerando, ainda, o 
mandamento prescrito no Art° 143 da Lei 
n° 8112/90. Resolve: I - Constituir 
Comissão a fim de instaurar Sindicância, 
no sentido de apurar irregularidades 

òtxjrridas no inttrior,j}ès1a^l5S§garia .no . 
..tua "ttMíH/97, envõIvMi*T^"sêrviáòra^-
ESlVÍ̂ N5̂ 3GQí̂ AtVES LMA, 
ocupante do eaipo-—dê" Auxiliar 
Operacional de Serviços Diversos, SIAPE 
0703192. II - Nomear os servidores 
BERENICE DO CARMO LOPES, 
Agente Administrativo, HERMÍNIA 
SALES DE QUEIROZ PINHEIRO, 

Agente Administrativo e MARIA DE 
FÁTIMA BATISTA RIBEIRO, Agente 
Administrativo, para sob a Presidência do 
primeiro, comporem a Comissão supra-
referenciada. III- Esta Portaria passa a 
vigorar a partir da data de sua publicação. 
MARIA DO ROSARIO PERDIGÃO 
FREITAS. Delegada substituta. 

Boletim de Serviço 

2 



Boletim de Serviço Ano 5 - ns 04 Brasília-DF, 24 de janeiro de 1997 

CADERNO DE PESSOAL 

DIÁRIAS 

SEDE 
S E R V I D O R L O C A L P E R Í O D O 

A R T U R N U N E S D E O L I V E I R A F I L H O — — S Ã O P A U L O 21 A 2 2 . 0 1 . 9 7 
D I V I N O B E N E D I T O D I A S S A O P A U L O 2 0 A 2 1 . 0 1 . 9 7 
M A N O E L A M A D E U P I N T O RECÍPE 2 7 A 0 7 . 0 2 . 9 7 
T E O B A L D O L A U R E N T I N O D E S O U Z A RECIFE- 2 7 A 0 7 . 0 2 . 9 7 
A R T U R N U N E S D E O L I V E I R A F I L H O /""• S A O L U I Z 2 3 A 2 5 . 0 1 . 9 7 
M A U R O C A R V A L H O D E C A M P O S S Ã O P A U L O 22 A 2 4 . 0 1 . 9 7 
M A R C O S A U R E L I O H O R T A D A N T A S S A O P A U L O 2 2 A 2 4 . 0 1 . 9 7 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE ALAGOAS 
S E R V I D O R L O C A L P E R Í O D O 

A D E L M O EMILIO MENDONÇA F A L C Ã O VÁRIOS M U N I C Í P I O S 0 9 A 13 /12 /96 
J O Ã O J O S E D A C O S T A VÁRIOS M U N I C Í P I O S 0 2 A 0 6 Z 1 2 / 9 6 
L U I Z A L I B E R T O D E A R A U J O VÁRIOS-MÜN1CÍPIOS 0 2 A06Z12Z96 
L U I Z A L I B E R T O D E A R A U J O VÁRIOS M U N I C Í P I O S 0 9 A 13 /12 /96 
M A R C E L O D E G U S M Ã O VÁRIOS M U N I C Í P I O S 0 2 A 0 6 / 1 2 / 9 6 
M A R C E L O D E G U S M Ã O , " ~ OVÁRIOS M U N I C Í P I O S 0 9 A 13 /12 /96 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO BAHIA 
S E R V I D O R L O C A L P E R Í O D O 

A D I L R A I M U N D O C A V A L C A N T E S A O GONÇALO D O S C A M P O S Z B A 1 2 A 13 /12 /96 
AMÉRICO D O S S A N T O S S I L V A S A O GONÇALO D O S C A M P O S Z B A 18 A 2 0 / 1 2 / 9 6 
A N A C R I S T I N A P E R E I R A VIEIRA S A O GONÇALO D O S C A M P O S Z B A 1 1 A 1 4 / 1 2 / 9 6 
A R N A L D O J O S E D A F O N S E C A P A U L O A F O N S O E O U T R O S 0 9 A 2 0 / 1 2 / 9 6 
A U R F N O D O S S A N T O S A R A U J O S A L V A D O R Z B A 0 3 A 0 6 / 1 2 / 9 6 
C A R L O S F E R N A N D O M U N I Z S A N T O S P A U L O A F O N S O E O U T R O S 0 9 A 2 0 / 1 2 / 9 6 
C A S S I A C R I S T I N A S A M P A I O D E F R E I T A S FEIRA D E S A N T A N A Z B A 2 6 A 2 7 / 1 2 / 9 6 
C A S S I A M A R I A DESIDÉRIO D O S S A N T O S BRASILIAZDF 0 3 A 13 /12 /96 
C L A R I C E F E R R E I R A D O S S A N T O S S A O GONÇALO D O S C A M P O S Z B A 18 A 2 0 / 1 2 / 9 6 
C L A U D E N I C E D E O L I V E I R A S A N T I A G O P A U L O A F O N S O E O U T R O S 0 9 A 2 0 / 1 2 / 9 6 
C L A U D E T E C A R V A L H O C U N H A JUAZEIROZBA 2 6 A 3 1 / 1 2 / 9 6 
D J A L M A B A R R O S D E S A S A O GONÇALO D O S C A M P O S Z B A 0 2 A 0 3 / 1 2 / 9 6 
D J A L M A B A R R O S D E S A S A O GONÇALO D O S C A M P O S Z B A 2 6 A 2 7 / 1 2 / 9 6 
E D I L O N E S A U D O S REIS NATALZRN 1 0 A 17 /12 /96 
G E R S O N D O S S A N T O S D I A S NATALZRN 10 A ! 7/1 2 /96 
G E R S O N D O S S A N T O S D I A S S Ã O GONÇALO D O S C A M P O S Z B A 2 6 A 2 7 / 1 2 / 9 6 
H I L D E N I C E PMPROTA B A R R O S S A O GONÇALO D O S C A M P O S Z B A 11 A 14 /12 /96 

Boletim de Serviço 
3 



Boletim de Serviço Ano 5 - n9 04 Brasília-DF, 24 de janeiro de 1997 

SERVUJOR LOCAL PERÍODO 

HILDENICE IMPROTA BARROS ARACAJUZSE 26 A 30Z12Z96 
JACIARA LUIZA BASTOS COSTA SAO GONÇALO DOS CAMPOSZBA 18 A 20Z12Z96 
LUIS ANTONIO RAMOS SANTANA FEIRA DE SANTANAZBA 05Z12Z96 
OSVALDO SOUZA MARQUES SAO GONÇALO DOS CAMPOSZBA 18A20Z12Z96 
PEDRO TH ADEL' MIRANDA DE A. PEREIRA SAO GONÇALO DOS CAMPOSZBA 12 A 13/12/96 
PEDRO THADEU MIRANDA DE A. PEREIRA JOÃO PESSOA ZPB 18 A 21/12/97 
PETRONIO AUGUSTO DIAS PRATES SAO GONÇALO DOS CAMPOSZBA 11 A 14/12/96 
ROBERTO BATISTA SOARES ARACAJUZSE 26 A30Z12Z96 
ROBERTO LOYOLA MONTE DA SILVA FEIRA DE SANTANAZBA 05Z12Z96 
ROSANE MARA LAGO DE SANI ANNA MARTINS JUAZEIROZBA 26A31Z12Z96 
TELMA SOARES DOS SANTOS BRASILIAZDF 08 A 20Z12Z96 
VALTER CRISPIM DOS SANTOS SAO GONÇALO DOS CAMPOSZBA 02A03Z12Z96 
VALTER CRISPIM DOS SANTOS SAO GONÇALO DOS CAMPOSZBA 18 A 20/12/96 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO 
SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

AIRLON CARNEIRO OLIVEIRA '""STA. I N Ê S , Ã L T O A L E G R E DO 
. IINDARÉr-BACABAL-MA 02 A07Z12Z96 

DELMA ALBINO PEREIRA STA. I N Ê S , ALTO A L E G R E DO 
PINDARÉ E B Ã C A B A L - M A 

02 A07Z12Z96 
I D I A N A FRANCISCA L . PACHECO 

í : é 

VARGEM GRANDE, VITORIA DO 
MEARIM, PINHEIRO, C U R U R U P U , STA, 

HELENA, V I A N A E ITAPECURU-
MIRIM/MA 

09 A 14/12/96 

JULIO CESAR BORGES DE OLIVEIRA STA. I N E S , ALTO ALEGRE DO 
PINDARÉ E B A C A B A L - M A 02 A07Z12Z96 

MARIA DAS GRAÇAS COELHO LEAL STA. I N Ê S , ALTO ALEGRE DO 
PINDARÉ E B A C A B A L - M A 02 A07Z12Z96 

NELSON DIAS CAMPOS 

* \ \ \ 
VARGEM GRANDE, VITORIA DO 

MEARIM, PINHEIRO, C U R U R U P U , STA, 
HELENA, V I A N A E ITAPECURU-

MIRI.MZMA 

09 A 14/12/96 

SCHEILA MARIA S. FERREIRA 
x 

VARGEMGRANDE, VITQRIA DO 
MEARIM. PINHEIRO, C U R U R U P U , STA, 

HELENA, V I A N A E ITAPECURl: 
: ; M I R I M / M A 

09 A 14/12/96 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

AMIRALDO SALGADO DOAMARAL TERESINAZPI 09A23Z12Z96 
ANÍSIO OLIVEIRA XAVIER MARABAZPA E OUTRAS 09 A 23Z12Z96 
BÈLINE JESUS SIL\ \ DA COSTA ABAETETUBAZPA 23Z12Z96 
BÈLINE JESUS SILVA DA COSTA M. DOURADO, MANGUBAZPA 26 A 29/12/96 
CARNOT LUIS B. GUIMARÃES ABEL FIGUEIREDOZPA 26A28Z12Z96 
DAMIÃO BRASIL NUNES (AG. DPF.) ABEL FIGUEIREDOZPA 26 A 28/12/96 
JOSE CARLOS TAYT S. DE QUEIROZ ABEL FIGUEIREDOZPA 26 A 28Z12Z96 
JOSE DA SILVA FREITAS ITAITUBA/PA (PRORROGAÇÃO) 06/12/96 
JOSE MOACIR CHAGAS JÚNIOR M. DOURADO, MANGUBAZPA 26 A 29Z12Z96 
JOSE ORLANDO LIMA DA ROCHA ITAITUBAZPA (PRORROGAÇÃO) 06/12/96 
JOSE ORLANDO LIMA DA ROCHA ABAETETUBAZPA 23/12Z96 
JOSE ORLANDO LIMA DA ROCHA ABEL FIGUEIREDOZPA 26 A 28/12/96 
LUIZ ALBERTO OLIVEIRA MARTINS MARABAZPA E OUTRAS 09 A 23Z12Z96 
MANOEL PEREIRA CARDOSO ABAETETUBAZPA 23/12/96 
MARIA CRISTINA FERREIRA DE VILHENA MARABAZPA E OUTRAS 09A23Z12Z96 
RAIMUNDO PINTO M. JÚNIOR BRASILIAZDF 08 A 20Z12Z96 
WALTER SARAIVA CHRISTO (AG. DPF.) ABEL FIGUEIREDOZPA 26A28ZI2Z96 

Boletim de Serviço 
4 



Boletim de Serviço Ano 5 - n9 04 Brasília-DF, 24 de janeiro de 1997 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA PARAÍBA 
S E R V I D O R L O C A L P E R Í O D O 

A L E X A N D R E C A R V A L H O D O S A N J O S C A M P I N A G R A N D E 12/12 /96 
ANA LÚCIA F A R I A S DE PArVA J A C A R A U 1 3 A 14/12 /96 
A N T O N I O B E R N A R D O DE S E N A S A N T A H E L E N A , TRIUNFO. . . 0 9 A 13/12 /96 
C A R L O S M A G N O DA S I L V A S A N T A H E L E N A , TRIUNFO. . . 0 9 A 13 /12 /96 
E D M I L S O N V I T O R I N O D O S S A N T O S M A T A R A C A , B A I A D A TRAIÇÃO... 0 2 A 0 6 / 1 2 / 9 6 
E D M I L S O N V I T O R I N O D O S S A N T O S C A M P I N A G R A N D E 12/12 /96 
E D M I L S O N V I T O R I N O D O S S A N T O S J A C A R A U 1 3 A 14/12 /96 
E D V A L D O S O A R E S B A R B O S A G U A R A B I R A , CATOLÉ DO R O C H A 0 9 A 13 /12 /96 
FLÁVIO E S T E V A M DE A Z E V E D O G U A R A B I R A , CATOLÉ DO R O C H A 0 9 A 13 /12 /96 
J O Ã O DE D E U S B A R R O S C A M P I N A G R A N D E 12/12 /96 
J O Ã O M I G U E L N E T O M A T A R A C A , B A I A D A TRAIÇÃO... 0 2 A 0 6 / 1 2 / 9 6 
J O Ã O M I G U E L N E T O J A C A R A U 1 3 A 14/12 /96 
JOSÉ DEJÓFIL() CABRAL. D E S O U S A -"-í^ : G U A R A B I R A , CATOLÉ DO R O C H A 0 9 A 13 /12 /96 
JOSUÉ S A N T O S SILVA M A T A R A C A . BAIA DA TRAIÇÃO... 0 2 A 0 6 / 1 2 / 9 6 
M A R I O R O B E R T O G O M E S O L I V E I R A " - B R A S Í L I A 0 2 A 2 0 / 1 2 / 9 6 
N I L M A M A R I A F E R N A N D E S VENÂNCIO JACARAÚ 1 3 A 14/12 /96 
ROGÉRIO F. A L E N C A R V A N D E R L E Y .- S A N T A H E L E N A . T R I U N F O . 0 9 A 13/12 /96 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

FÉRIAS 
S I A P E S E R V I Ü O R ( A ) P E R Í O D O L O C A L 

8 1 0 1 3 8 ADAIL BELMONTE DOS SANTOS 17 /02 /97 A 18/03/97 '.'Mi 
4 5 5 0 3 4 ADEMAR DE ARAUJO COSTA 0 4 / 0 2 / 9 7 A 0 5 / 0 3 / 9 7 DMC/MG 
4 5 5 5 2 7 ADERBAL JOÃO DE OLIVEIRA 0 1 / 0 2 / 9 7 A 0 2 / 0 3 / 9 7 DMC/SE 
2 8 6 4 6 ADERNOEL VIANA QUERINO 15/07 /97 A 16/03/97 DMC/SE 

4 5 5 2 0 2 ADILSON DOS REIS 13 /02 /97 A.14703/97 DMC/MG 
1045087 ADRIANA NERY DE FREITAS ' :i~::3Sm/9Í A 14/03/97 GM 
4 5 3 4 0 5 ADRIANO DARCY PEREIRA CALS. 7 0 3 / 0 2 / 9 7 A 0 4 / 0 3 / 9 7 DMC/PA 
4 5 5 4 0 4 AÉCIO VASCONCELOS R. FREIRE < ~ :— 0 3 / 0 2 / 9 7 A 04 /03 /97 DMC/RN 

6 8 0 9 4 4 1 ALBERTO PESSOA LEITE , " ; . 0 3 / 0 2 / 9 7 A 0 4 / 0 3 / 9 7 CRH 
4 5 5 6 0 3 ALCIMAR ALMEIDA DOS ANJOS 17/02/97 A 18/03/97 DMC/BA 
4 5 1 1 7 4 ALEXANDRE A. DE FRErTAS 13/02 /97 A 14/03/97 CEDIDO 
4 5 5 3 3 7 ALEXANDRE BARBOZA ALMEIDA 2 4 / 0 2 / 9 7 A 25 /03 /97 DMC/SE 
4 5 5 3 9 1 ALEXANDRE CARVALHO D O S ANJOS 13 /02 /97 A 14/03/97 DMC/PB 
4 5 5 0 0 8 ALVYR PEREIRA DE LIMA JUNIOR 0 3 / 0 2 / 9 7 A 04 /03 /97 DMC/PR 
8 0 9 8 1 8 ALZIRA DE FÁTIMA F. PRATES 13/02 ;97 A 14/03/97 SSC 
7 1 1 1 5 8 ALZIRA FARIAS DE LIMA 0 3 / 0 2 / 9 7 A 0 4 / 0 3 / 9 7 DM C /RR 
X39627 ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN 13 /02 /97 A 14/02/97 S A R 
8 0 8 2 6 4 ANGELA FAUSTINI 0 3 / 0 2 / 9 7 A 0 4 / 0 3 / 9 7 DMC/RS 
4 5 5 2 4 3 ANSELMO FERREIRA DE SOUZA 0 3 / 0 2 / 9 7 A 0 4 / 0 3 / 9 7 DMC/RR 
4 5 4 8 7 8 ANTENOR PEREIRA DOS SANTOS 17/02 /97 A 18/03/97 DMC/MT 
4 5 5 0 3 5 ANTONIO CARLOS DIOGO 0 3 / 0 2 / 9 7 A 0 4 / 0 3 / 9 7 DMC/SP 
4 5 4 3 2 9 ANTONIO DOMINGOS PEREIRA 0 6 / 0 2 / 9 7 A 07 /03 /97 DMC/MS 
8 0 9 2 7 4 ARICLEA SANTANA SANTOS 13/02 /97 A 14/03/97 SFO 
7 2 4 1 8 9 ARQUINISON SOUZA CAMELO 0 3 / 0 2 / 9 7 A 04 /03 /97 DMC-AC 
7 0 7 7 4 4 ARTUR DE LIMA CEZAR 0 4 / 0 2 / 9 7 A 05 /03 /97 DMC/RR 
4 5 4 9 0 7 AURINO DOS SANTOS ARAUJO 0 3 / 0 2 / 9 7 A 04 /03 /97 DMC/BA 
8 0 8 5 0 9 AYRICER DE OLIVEIRA PEQUENO 17/02 /97 A 18/03/97 CGSG 
4 5 5 6 3 4 BERNARDINO DIAS DE S. CRUZ NETO 0 3 / 0 2 / 9 7 A 04 /03 /97 DMC/RR 
8 3 9 6 6 2 BRUNO D A GAMA MONTEIRO 0 3 / 0 2 / 9 7 A 04 /03 /97 DMC-AM 
4 5 5 0 8 2 CARLITO FERREIRA DO NASCIMENTO 2 4 / 0 2 / 9 7 A 25 /03 /97 DMC/MT 
135464 CARLOS A. MONTEIRO DE ARAUJO 0 3 / 0 2 / 9 7 A 0 4 / 0 3 / 9 7 DMC/ES 

Boletim de Serviço 
5 

I 



Boletim de Serviço Ano 5 - n9 04 Brasília-DF, 24 de janeiro de 1997 

S I A P E S E R V I D O R ( A ) P E R Í O D O L O C A L 

723952 CARLOS ALBERTO A. TEIXEIRA 03Z02Z97 A 04Z03Z97 DMC-AC 
455390 CARLOS BEZERRA BRAGA 03Z02Z97 A 04Z03Z97 DMC/PI 
455466 CARLOS BORROMEU LESSA DE JESUS 03Z02Z97 A 04Z03Z97 DMC-AL 
455417 CARLOS FERNANDO LAPENDA DE MOURA 12Z02Z97 A 13/03/97 DMC/PE 
455134 CARLOS LIMA DA PAIXÃO FILHO 03/02Z97 A 04Z03Z97 DMC/SP 
1001417 CARLOS MEDEIROS 03Z02Z97 A 04Z03Z97 DMC/SC 
809964 CÁSSIA MARIA NASCIMENTO 13Z02Z97 A 14Z03Z97 CRH 
694773 CELIA MARIA LIMA LOBATO 10Z02Z97 A 11/03/97 DMC/PA 
809764 CLAUCENOR PEREIRA LIMA 05/02/97 A 06/03/97 SAR 
455118 CLÁUDIO XAVIER MOURÃO 12/02/97 A 13/03/97 DM C/MG 
1043730 CRISTIANE M. PINHO DO NASCIMENTO 03/02/97 A 04/03/97 CONJUR 
455111 DANIEL ANTONIO D. PINHEIRO 12/02/97 A 13/03/97 DMC/RS 
455112 DAVINA MOTTA GRANJEIRO 10/02/97 A 11/03/97 DMC-AM 
809330 DENISE COSTA GRANJA 13/02/97 A 14/03/97 CONJUR 
807112 DENISE DAS NEVES BARBOSA DE SOUZA 12/02/97 A 13/03/97 DMC/RJ 
809731 DENISE GOMES DA SILVA DE OLIVINDO 13/02/97 A 14/03/97 CONJUR 
451877 DIANA FÁTIMA G. OLIVEIRA - 03/02/97 A 04/03/97 DMC/MG 
1067367 DILERMANDO NEVES DA SILVA - I3/02Z97 A 14/03/97 DMC/PA 
455119 DJALMA DOS SANTOS F SOBRINHO" 03/02/97 A 04/03/97 DMC/MA 
455313 EDENILSON EDISON MARINHO' 12Z02/97 A 13/03Z97 DMC/PR 
455187 EDEVALDO DA LAPA COSTA . . . . . - j - , " :~ —03-/0279.7AO4Z03/97 DMC/SC 
750666 EDIVALDO SOARESBARBOSA i 01702/97 Ã 02/03/97 DMC/PB 
809821 EDNA C. G. SOUZA PINTO 13/02/97 A' 14/03/97 SFO 
455515 EDSON SILVESTRE SILVA /-03/02/9,7-A .04/03/97. DMC/RN 
455058 EISENHOWER BRASIL E SILVA 05/02/97 A 06Z03Z97 DMC-AM 
711237 ELIETE CHAVES PENHO DE CASTRO 03Z02Z97 A 04Z03Z97 DMC/RR 
809659 ELIZABETH DO P. S. SANTOS DA SILVA 03Z02Z97 A 04Z03Z97 DMC/PA 
809916 ELMAR FEBRONIO DE SOUZA 12Z02Z97 A 13Z03Z97 GM 
455397 ELNA VALERIA D. LIMA 13Z02Z97 A 14Z03Z97 DMC/SE 
1163906 ELOVEISA BENTES RAMOS 10Z02Z97 A 11/03/97 DMC/RO 
77792? ELVIMES BATISTA DE CARVALHO 01/02/97 A 02/03/97 DMC/PR 
455672 ERALDO MACIEL DE LIMA 03Z02Z97 A 04/03/97 DMC-AC 
810125 ERALDO MAURICIO DE ARAUJO 13/02/97 A 14/03/97 DMC/RJ 
455156 EUCLIDES FAUSTINO DOS SANTOS 13/02/97 A 14/03/97 DMC/SP 
809883 EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 01/02/97 A 04/03/97 CRH 
810022 FABIO BARROSLIMA 03/02/97 A04/03/97 CRH 
809636 FERNANDO A. MOREIRA DE MELLO -17/02797" A 18/03/97 DMC/RJ 
809801 FERNANDO BENVINDO DA SILVA. 12/02/97 A, .13/03/97 DMC/RJ 
1094744 FLÁVIA BAGGIO MENDES (96) .10/02/97 A 11/03/97 SFO 
455445 FLÁVIO ESTEVAM DE AZEVEDO -. 05702/97 A 06/03/97 DMC/PB 
454850 FRANCISCA ALBA RAULINO NOGUEIRA ..:. !?'02/97 A 13/03/97 DMC/CE 
839720 FRANCISCO CARLOS G. SOARES- „~ <96> , _ _ _ _ _ _ _ - 17/02797 A 18/03/97 SAR 
840580 FRANCISCO ROSIMÁ DE M. E SILVA - ~ - " 10/02/97 A 11/03/97 CGSG 
455306 FRANCISCO WILSON DE O. GOMES 12/02/97 A 13/03/97 DMC/CE 
665991 FRANKLIN ROBERTO F. DIAS 17/02/97 A 18/03/97 DMC/BA 
455068 FREDERICO HUBENER NETO 1 7/02/97 A 1 X/03/97 DMC/SC 
841503 GASPAR JOSE DOS ANJOS 1 7/02/97 A 1 8/03/97 DMC/RN 
840635 GELSON LUIZ V. PIRES 13/02/97 A 14/03/97 SFO 
129957 GERALDO TRAJANO DOS SANTOS 13/02/47 A 14/03/97 COF 

1029478 GILDETE DA SILVA SALES 03/02/97 A 04/03/97 GM 
1179198 GREGSTON MARQUES PEREIRA 13/02/97 A 14/03/97 DMC/SP 
455139 HAMILTON NASCIMENTO PEREIRA 03/02/97 A 04/03/97 DMC/SC 
455024 HEITOR R. DE OLIVEIRA FILHO 12/02/97 A 13/03/97 DMC/RS 
707712 HELENA VILANOVA DE SOUZA 03/02/97 A 04/03/97 DMC/RR 
455174 HÉLIO JOSE B. DA SILVA 03/02/97 A 04/03/97 DMC/RS 
1179699 HÉLIO NEHNEN KESTELMAN 17/02/97 A 18/03/97 DMC/RJ 
455136 HELOÍSA H. MORALES ARAGÃO 12/02/97 A 13/03/97 CEDIDO 
455136 HELOÍSA HELENA MORALES ARAGÃO 12/02/97 A 13/03/97 CEDIDO 
842080 HENRIQUE ROMANCZUK 13/02/97 A 14/03/97 DMC/RS 
455330 HERMES ALVES DE MATOS 03/02/97 A 04/03/97 DMC/PI 
252378 ILNA GURGEL ROSADO (96) 03/02/97 A 04/03/97 DMC-RN 
809684 IRAILDES NERI DA SILVA 17/02/97 A 18/03/97 CMI 
1067720 IRAPUÃ AZEREDO 17/02/97 A 18/03/97 DMC/RJ 
171894 IRENE APARECIDA MEIRELES 13/02/97 A 14/03/97 CEDIDO 

Boletim de Serviço 
6 



Boletim de Serviço Ano 5 - n? 04 Brasília-DF, 24 de janeiro de 1997 

SIAPE SERVIDOR(A) PERÍODO LOCAL 

1000828 ISSY QUINAN 03/02/97 A 04/03/97 DMC/GO 
455536 IVAN BONFIM RAMOS 03/02/97 A 04/03/97 DMC/MG 
455152 IVAN GAMA MONTEIRO 03/02/97 A 04/03/97 DMC-AM 
1163913 IVANI MARIA M. D'AQUILLA 12/02/97 A 13/03/97 DMCZES 
807374 JACILEA KUNDE PASSOS 18/02/97 A 19/03/97 CGSG 
129551 JAILDA JERÓNIMO NETO (96) 13/02/97 A 14/03/97 COF 
808171 JAYLENE FERREIRA M. SANTOS 13/02/97 A 14/03/97 GM 
1122242 JAYME MARQUES DE CARVALHO NETO 03/02/97 A 04/03/97 SFO 
455410 JTSLENE MARIA SILVA 03/02/97 A 04/03/97 DMCZPI 
455649 JOÃO BATISTA S. FERREIRA 10/02/97 A 11/03/97 DMCZMG 
452199 JOEIDES PEREIRA DA PAZ 01/02/97 A 02/03/97 DMCZPE 
841872 JORGE ANGELO DA SILVA 03/02/97 A 04/03/97 DMCZPB 
1045244 JORGE CLEBER SILVA PEREIRA 13/02/97 A 14/03/97 CRH 
809865 JORGE FRANCISCO DA SILVA 12/02/97 A 13/03/97 DMCZRJ 
455507 JORGE LUIZ ROCHA SANTOS 19/02/97 A 20/03/97 DMCZES 
839923 JOSE ANGELO AMADO 03/02/97 A 04/03/97 SFO 
455042 JOSE ANGELO JUNQUEIRA SCOPEL ~>~~- ZZ~' ' 03/02/97 A 04/03/97 CEDIDO 
455084 JOSE ANTONIO PINHO -01702/97 A 02/03/97 DMCZPA 
455268 JOSE BORGES DE MOURA SILVA r 17/02/97 A 18Z03Z97 DMCZBA 
452124 JOSE CARLOS TAYTSHON DE QUEIROZ — 01ZO2Z97 A 02/03/97 DMCZPA 
455002 JOSÉ DEJÓFILO C. DE SOUSA • •• -TV02/9V A 14/03/97 DMCZPB 
455041 JOSE EDMAR ALVES GOMES ... 17/02/97 A 18/03/97 DMCZCE 
170474 JOSE EUSÉBIO BEZERRA DA SILVA 03/02/97 A04/Ö3Z97 CEDIDO 
452734 JOSE FERREIRA DA SÜVA :' -13/02/97-A 14/01/97 DMCZPE 
809357 JOSE IRALDO DE SOUSA 10/02/97 A 11/03/97 CMI 
455368 JOSE LEÔNCIO DA SILVA NETO 17/02/97 A 18/03/97 DMC-AL 
1188449 JOSE LUIZ XAVIER 03/02/97 A 04/03/97 SFO 
455483 JOSE LUIZ DE GOUVEIA 12/02/97 A 13/03/97 DMC-AL 
453628 JOSE MARIA MOTA FERREIRA 03/02/97 A 04/03/97 DMC-AM 
129945 JOSE MIGUEL SILVA CARDOSO 12/02/97 a 13/03/97 COF 
665860 JOSE RAIMUNDO MARTINS SAMPAIO 12/02/97 A 13/03/97 DMCZMA 
455216 JOSE ROBERTO BEZERRA 13/02/97 A 14/03/97 DMCZPE 
666173 JOSE ROQUE 17/02/97 A 18/03/97 DMCZBA 
693315 JOSE TORRES SOARES 10/02/97 A 11/03/97 DMCZRO 
1016040 JOSINERE DA SILVA PICANÇO 03/02/97 A 04/03/97 DMCZAP 
839678 JULIO JOSE DA SILVA JUNIOR (96) 17/02/97 Ai8/03/97 SAR 
809447 LAILA HADDAD 03/02/97~A 04/03/97 GM 
1184553 LEIDE PERDIGÃO FRAGOSO 13/02/97 A 14/03/97 CGSG 
809696 LEONOR MENDES ARAUJO :: ±W2/97 A 18/03/97 SSC 
809723 LEVI PINHO GILVAZ .. . ' ™ 03/02/97 A 03/03/97 DMCZRJ 
811268 LÍDIA MARIA MORAIS LACERDA . J7/02Z97 "A 18/03/97 CEDIDO 
810053 LIND AMAR MORAIS GONTIJÒ*" • > c ^ . " s < ^ : > - ~ _ _ 03/02/97 AC4/03/97 SFO 
454784 LOURDES CAMARGOS REIS " ^ S : _ — — 03/02/97 A 04/03/97 DMCZMA 
1048444 LÚCIA CZYZ 03/02/97 A 04/03/97 DMCZPR 
840612 LÚCIA DE FÁTIMA S. MARTINS 12/02/97 A 13/03/97 GM 
451172 LÚCIA HELENA G. DE OLIVEIRA BERNARDES 17/02/97 A 18/03/97 DMCZPR 
453198 LÚCIA SOARES BARBOSA 05/02/97 A 06/03/97 DMCZRS 
839643 LUCIANA CRUZ V. DE AZEVEDO 13/02/97 A 14/03/97 SFO 
809766 LUCIO CAETANO DE FARIAS 10/02/97 A 11/03/97 CGSG 
455427 LUIS ANTONIO RAMOS SANTANA 17/02/97 A 18/03/97 DMCZBA 
1013356 LUIS CARLOS DE BRITO RAMOS 03/02/97 A 04/03/97 DMCZAP 
455608 LUIS FERNANDO CAMELIER DE QUEIROZ 13/02/97 A 14/03/97 DMCZBA 
455329 LUIS GONZAGA BRAGA DE SALES 03/02/97 A 04/03/97 DMCZPI 
807379 LUIS PONTE DE PAIVA 03/02/97 A 04/03/97 CGSG 
843034 LUIZ ANTONIO ALMEIDA FERNANDES 03/02/97 A 04/03/97 DMC-AC 
809921 LUIZ CARLOS PINHO DA FONSECA 12/02/97 A 13/03/97 DMCZRJ 
776235 LUIZ FERNANDO C. V. DE ANDRADE 03/02/97 A 04/03/97 CEDIDO 
455361 LUZIA CARMEM NEVES VIANA 12/02/97 A 13/03/97 DMCZPI 
810097 MARCELINA LOPES DA SILVA 12/02/97 A 13/03/97 CRH 
1093206 MARCELO VASQUES FERREIRA 12/02/97 A 13/03/97 CRH 
778097 MÁRCIA CRISTINA REZENDE DUARTE 13/02/97 A 14/03/97 DMCZRJ 
1108152 MÁRCIA PISSOLATI TAUMATURGO 03/02/97 A 04/03/97 CRH 
1185003 MARCO CARVALHO DE CAMPOS (96) 17/02/97 A 18/03/97 CMI 
840003 MARCO POLO G ALVARENGA 12/02/97 A 13/03/97 DMCZMG 

Boletim de Serviço 



Boletim de Serviço Ano 5 - n- 04 Brasília-DF, 24 de janeiro de 1997 

S I A P E S E R V I D O R ( A ) P E R Í O D O L O C A L 

839950 MARCOS AURELIO HORTA DANTAS 17/02/97 A 18/03Z97 CMI 
455146 MARIA APARECIDA DE B. FAGUNDES 12/02/97 A 13/03/97 DMC/RS 
455295 MARIA BEATRIZ N. DE OLIVEIRA 03/02/97 A 04/03/97 DMC/SE 
1043862 MARIA C. M. DA SILVA LEANDRO 13/02/97 A 14/03/97 CRH 
809288 MARIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO 03/02/97 a 04/03/97 SAR 
810081 MARIA DE FÁTIMA MEDEIROS 03/02/97 A 04/03/97 ssc 455190 MARIA DO PERPETUO SOCORRO B. CRUZ 03/02/97 A 04/03/97 DMC-AM 
455018 MARIA DO SOCORRO FREIRE GARCIA (96) 13/02/97 A 14/03/97 DMC-PA 
809990 MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO 03/02/97 A 04/03/97 CGSG 

6809396 MARIA DULCIMAR MARTINS BENVINDO 17/02/97 A 18/03/97 CONJUR 
809632 MARIA ELIZABETH C. MARTINS 12/02/97 A 13/03/97 CEDIDO 

6909328 MARIA GLORIA TUXI F. DOS SANTOS 03/02/97 A 04/03/97 CONJUR 
456119 MARIA JOANA TAVARES DA COSTA 06/02/97 A 07/03/97 DMC-AM 
452245 MARIA LUCIA DA CUNHA GOIS 12/02/97 A 13/03/97 DMC/BA 

, 455554 MARIA ONEIDE GOMES 03/02/97 A 04/03/97 DMC/RO 
: 455257 

O f l A O O A 

MARIA PEREIRA SODRE DE ALMEIDA 
\ A A D I A D í " * C A C I T \ / A -'-—,"ï5ïA-V*~'—' ~ -

17/02/97 A 18/03/97 
-tA / m / Q 7 a 1 C / A . / Ü 7 

DMC/BA 
Ç A D 8098X4 

455542 MARIA KUSA SILVA ; T™)... 

MARIA SONIA AZEVEDO CABRAL ' 
- Z 4 Z \ ) Z I V Z A ZD/Uj/y/ 

--17/02/97 A 18/03/97 
O A K 

DMC/CE 
809722 MARUANE TAVARES DA SILVA 12/02/97 A 13/03/97 DMC/RJ 
454964 MARILDA MARIA LOPES "03/02/97 A 04/03/97 DMC/SC 
1033275 MARIZA OSHIRO (96) • 17/02/97 A 18/03/97 DMC/MS 
454876 MARIZA SCHMITT FREIRE 1-2/02/97 Ã 13/03/97 DMC/RS 
839914 MARLENE VALERIA SOUZA 03/02/97 AG4/03/97 DMC/GO 
809939 MARY BARROS ALVARENGA . 28/02/97-A, 29/03/97 SFO 
839964 MERI OLIVIO CHIODELLI 13/02/97 A14/03/97 • SSC 
455575 MIRIAN GONÇALVES T. BARROS 13/02/97 A 14/03/97 DMC/PB 
452241 MIRTES DE ALMEIDA 17/02/97 A 18/03/97 DM C/MT 
1171331 MOHAMAD ALI EL NOMEIHI 13/02/97 A 14/03/97 SSC 
1101986 MOR1AEL RODRIGUES VIEIRA DE PAIVA 03/02/97 A 04/03/97 GM 
402306 NELSON HENRIQUE DANTAS 13/02/97 A 14/03/97 SAR 
455062 NELY MACIEL DOS SANTOS 17/02/97 A 18/03/97 DMC/MS 
778065 NELZA CÂNDIDA DA SILVA 17/02/97 A 18/03/97 DMC/RN 
455670 NILSON JOSÉ DA CUNHA SEABRA 03/02/97 A 04/03/97 DMC/PA 
454963 NORMELINA ROSA FARIA 03/02/97 A 04/03/97 DMC/SC 
455009 ORLFNDA CORREA 03/02/97 A 04/03/97 DMC/GO 
1005367 OSCAR DE SOUZA LIMA 03/02/97 A..04/03/97 DMC-AC 
455113 OSVALDO BARCELOS 12/02/97 A 13/03/97 DMC/ES 
809650 OSWALDO CHAGAS FIGUEIREDO 17/02/97 A.18/03/97 DMC/RJ 
454945 PAULO ILAGA SERAFINI : . -Jí/ü-2/97 A 14/03/97 DMC/RS 
455373 PAULO PEREIRA DO NASCIMENTO ; U/02/97. A 14/03/97 DMC/RN 
455583 PAULO Ri )GERIO PETIT PRUX " 4 3/02/97 A 14/03/97 DMC/RS 
1092797 PAULO SÉRGIO DA RCCHA VASCONCELOS 12/02/97 A 13/03/97 

- - A i / m / ü 7 a A/i/niZüT GM 
453477 
991722 

PhDKU DAKKOi — — . . 

PEDRO HENRIQUE DUCKER BASTOS 
— * U J / U Z / V Z A U 4 Z U j z y z 

03/02/97 A 04/03/97 
U M L / U U 

DMC/SC 
455224 RAIMUNDO BARRETO DE VASCONCELOS 05/02/97 A 06/03/97 DMC/AM 
455661 RAIMUNDO DUARTE DE FARIAS 03/02/97 A 04/03/97 DMC/PA 
809866 RAIMUNDO N. FAUSTO SILVA 03/02/97 A 04/03/97 SFO 
455265 RAIMUNDO NONATO DA SILVA 01/02/97 A 02/03/97 DMC/P1 
454X70 RAIMUNDO SANTANA LEAL 03/02/97 A 04/03/97 DMC/MS 
839657 REGINA CUNHA PARREIRA 26/02/97 A 27/03/97 SSC 
755529 REGINALDO SALVADOR DOS SANTOS 12/02/97 A 13/03/97 DMC/SP 
810067 RITA SUELY BARBOSA 12/02/97 A 13/03/97 SFO 
1069272 ROBERTO BATISTA SOARES 17/02/97 A 18/03/97 DMC/BA 
778142 ROBERTO CARLOS MIRANDA MARMELLO 13/02/97 A 14/03/97 DMC/RJ 
839693 ROBERTO FAVA (96) 03/02/97 A 04/03/97 SAR 
751293 ROMANA BEZERRA DA SILVA 03/02/97 A 04/03/97 DMC-AC 
839797 ROMILDO HONDA (96) 12/02/97 A 13/03/97 GM 
455241 ROMILDO IGNACIO DE ALMEIDA 03/02/97 A 04/0/97 DMC/ES 
809569 RONALDO PEREIRA LEITE 17/02/97 A 18/03/97 CGSG 
1163911 RONALDO RANGEL DE A. SA (96) 03/02/97 A 04/03/97 SAR 
454912 ROSA MARIA DABELA DA ROCHA 03/02/97 A 04/03/97 DMC/AM 
1069300 ROSANE MARA LAGO DE S ANTANNA MARTINS 17/02/97 A 18/03/97 DMC/BA 
77X654 ROSANGELA S. SOARES DE QUEIROZ 03/02/97 A 04/03/97 GM 
1016003 ROSICLEA BRITO CONCEIÇÃO 03/02/97 A 04/03/97 DMC/AP 

Boletim de Serviço 
8 



Boletim de Serviço Ano 5 - n? 04 Brasília-DF, 24 de janeiro de 1997 

SIAPE SERVmOR(A) PERÍODO LOCAL 

1140112 RÚBIA MARIZE ARAUJO 17/02/97 A 18/03/97 SSC 
455244 RUIMAR DIAS DOS SANTOS 03ZO2Z97 A 04/03/97 DMCZGO 
454962 SALETE E. SERAFIN DA ROSA 03/02/97 A 04/03/97 DMCZSC 
455408 SALOMAO MARCELINO DA GAMA 17/02/97 A 18/03/97 DMCZSE 
809289 SEBASTIANA DE JESUS M. S. BARROS 13/02/97 A 14/03/97 SSC 
454407 SEBASTIÃO FRANCISCO DA SILVA 17/02/97 A 18/03/97 DMCZPE 
451271 SERGIO DOS SANTOS BITTENCOURTE 03/02/97 A 04/03/97 DMCZRS 
455185 SERGIO FERNANDES HONORATO 03/02/97 A 04/03/97 DMCZSC 
777986 SERGIO MARTINS DA SILVA 12/02/97 A 13/03/97 DMCZPR 
810155 SERGIO PEREIRA NUNES 17/02/97 A 18/03/97 DMCZRJ 
454877 SIDNEY OCHMAN 12/02/97 A 13/03/97 DMCZRS 
455349 SILVIA HELENA VERAS BARROS 12/02/97 A 13/03/97 DMCZPI 
455123 SILVIA LIMA MAGALHÃES 17/02/97 A 18/03/97 DMCZMG 
455104 SILVIO PEREIRA DE LIMA 03/02/97 A 04/03/97 DMCZBA 
809483 SONIA MARIA ABREU DE MELO 12/02/97 A 13/03/97 GM 
809360 
' ^ 1 [ u 0 

SONIA MARIA COSTA FERREIRA 
C f T C A K T A I 7 E 7 D D I T T D A ri/"1C P A W T n C "—" — ; -—~ 

13/02/97 A 14/03/97 
flí/m/07 a H A / m / Q i 

CGSG 
i "»\ ir^/L> ç 

454908 
455157 

aUaAJNA rEKKELKA LHJa 1 U o —— ..... -
TEREZINHA MARINHO TEIXEIRA-"" 

I A Uo/lM/y / 
03/02/97 A 04Z03Z97 

DMCZAM 
809367 UBIRAJARA SOARES DE CARVALHO 12/02/97 A13/03/97 SFO 
809509 VALDECI FERREIRA NUNES A T3/Ö2/97 A 14/03Z97 SFO 
778091 VALDILENE DE JESUS ! 3702/97 A 13/03/97 DMCZRJ 
451266 VALTER CRISPIM DOS SANTOS DMCZBA 
810072 VÂNIA SOARES PRADO 13/02/9TÄ-14ZÜ3Z97 SFO 
455263 VENÂNCIO ALVES DA SILVA .-•01/02/97-A. 02/03/97 DMCZPI 
778163 VERA LUCIA FERREIRA FRANÇA 17Z02Z97 A18/03Z97- DMCZRJ 
455346 VICENTE F. NASCIMENTO P. ROCHA 12/02/97 A 13Z03Z97 DMCZMA 
447721 WAGNER CHAVES BRAGA 03Z02Z97 A 04Z03Z97 SSC 
455021 WALDEREZ MIKOS 03Z02Z97 A 04Z03Z97 DMCZPR 
810075 WELLTON DE MATOS LEITÃO 13Z02Z97 A 14Z03Z97 SAR 
752910 ZARA PATRICIA LOPES BRITO 12Z02Z97 A 13Z03Z97 CRH 
809283 ZÉLIA MARIA MACHADO 12Z02Z97 A 13/03/97 SFO 
454960 ZENAIDE SELVA DA SILVA 12/02/97 A 13/03Z97 DMCZRS 
455522 ZENILDE SIMONES COSTA 03Z02Z97 A 04Z03Z97 DMCZSC 
985846 ZHENIA REIS SOARES SIQUEIRA 05Z02/97 A 06Z03Z97 CGSG 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
SIAPE SERVIDOR(A) LOTAÇÃO CONCESSÃO GOZO PROCESSO 

809785 ADELINA DA ROCHA NERES _cGi i ( ; . 12/12/90 A 
. - 11/12/95 

03/02/97 A 
03/05/97 53000.016797/96 

2212 ALBENZIO TRAJANO DE MORAIS SAR 12/12/90 A 
11/12/95 

13/02/97 A 
14/03/97 

53000.016119/96 

809302 CARLOS ALBERTO PEDREIRA DO 
ESPÍRITO SANTO SSC 12/12/90 A 

11/12/95 
05/02/97 A 
05/05/97 53000.000179/97 

455164 CÁSSIA CRISTINA SAMPAIO DE 
FREITAS DMCZBA 12/12/90 A 

11/12/95 
12/02/97 A 
13/03/97 53000.000180/97 

809923 CONCEIÇÃO DE M. MESQUITA DOS 
SANTOS CGSG 12/12/90 A 

11/12/95 
12/02/97 A 
13/03/97 53000.000068/97 

455537 DEUSDEDLTH PEDREIRA DE MELLO DMCZCE 12/12/90 A 
11/12/95 

03/02/97 A 
04/03/97 53650.000856/96 

454967 DILMA GARCIA CAMINHA DMCZBA 12/12/90 A 
11/12/95 

03/02/97 A 
03/04/97 53000.000181/97 

809724 ELENIR XAVIER DIAS DA SILVA DMCZRJ 12/12/90 A 
11/12/95 

12/02/97 A 
13/03/97 53770.003010/96 

809794 ELIANA DOS SANTOS TAVARES DMCZBA 12/12/90 A 
11/12/95 

03/02/97 A 
03/05/97 53000.000182/97 

454982 FRANCISCO GREGORIO SCHROEDER DMCZSC 31/07/91 A 
29/07/96 

03/02/97 A 
03/05/97 53000.000177/97 

455432 GLADEMIR DUTRA COSTA DMCZSC 12/12/90 A 
11/12/95 

02/02/97 A 
03/03/97 53000.000199/96 

455486 IDIANA FRANCISCA LIMA PACHECO DMCZMA 12/12/90 A 
11/12/95 

12/02/97 A 
13/03/97 53000.000200/97 

Boletim de Serviço 
9 



Boletim de Serviço Ano 5 - ne 04 Brasília-DF, 24 de janeiro de 1997 

SIAPE SERVIDOR(A) LOTAÇÃO CONCESSÃO GOZO PROCESSO 

455001 ISABEL CRISTINA CRUZ SOARES E 
SOUZA DMCZBA 12/12/90 A 

11/12/95 
13/02/97 A 
14/03/97 53000.000184/97 

455176 ISETE PARANHOS SILVA DMCZBA 12/12/90 A 
11/12/95 

05/02/97 A 
05/05/97 53000.000183/97 

455046 JACIARA LUIZA BASTOS COSTA DMCZBA 12/12/90 A 
11/12/95 

17/02/97 A 
18/03/97 53000.000185/97 

454927 JAIR VAZ DOS REIS DMCZGO 12/12/90 A 
11/12/95 

03/02/97 A 
04/03/97 53670.000338/96 

710873 JEZURLENE DE SOUSA SOKOLOWSKI DMCZRR 12/12/90 A 
11/12/95 

06/02/97 A 
06/04/97 53000.000178/97 

809720 JOSE ANCELMO NOGUEIRA SFO 12/12/90 A 
11/12/95 

12/02/97 A 
13/03/97 53680.000385/96 

. 809975 JOSELITO MOREIRA DO VALE CGSG 12/12/90 A 
11/12/95 

10/01/97 A 
08/02/97 53000.0016411/96 

: 455033 JOSEMAR PIRES ALVES DMCZMA 26/07/86 A 
24/07/91 

05/02/97 A 
05/05/97 53680.000224/97 

455033 JOSEMAR PIRES ALVES ... 25/07/91 A 
23/07/96 

06/05/97 A 
03/08/97 53680.000224/97 

455656 LUIS ALMEIDA DE CASTRO DMCZGO 12/12/90 A 

1_11/12 /95 

10/02/97 A 
10/05/97 53670.000375/96 

809895 LUZIA ZENEIDE LEÃO MENDONÇA DE . 
SOUSA GM _ 12/12/90 A 

- ~ ~ n f 12/95 
01/02/97 A 
02/03/97 53000.000187/97 

452732 MARCELO LIMA DO NASCIMENTO DMCZPE <:;::12a2i!âe:A'; 
11/12/95 

:-. 17/02/97 A 
18/03/97 53103.001085/96 

455336 MARIA SÔNIA RODRIGUES SAMPAIO DMC/AM .17/12/90-A ... 
11/12/95 " 

14/02/97 A 
14/05/97 53630.00001/97 

454131 OZIMAR FERREIRA LEITÃO DMCZRN 12/12/90 A 
11/12/95 

24/02/97 A 
25/03/97 53780.000135/96 

809986 REVIL OLIVEIRA NETO SFO 12/12/90 A 
11/12/95 

05/02/97 A 
06/03/97 53000.016865/96 

454380 ROSELITA DA SILVA OLIVEIRA DMCZSE 12/12/90 A 
11/12/95 

27/01/97 A 
25/02/97 53840.000302/96 

454955 ROSELY CARIUS DE CASTRO CUNHA DMCZCE 12/12/90 A 
11/12/95 

18/02/97 A 
18/05/97 53650.000018/97 

455140 ROSEMARY ALVES BARBOSA DE LIMA DMCZPE 12/12/90 A 
11/12/95 

03/02/97 A 
04/03/97 53103.000448/96 

455007 VALERIA TEDÍEIRA PEIFER RUBIM DMCZMG 12/12/90 A 
i 1/12/95 

. 13/02/97 A 
13/05/97 53710.00070/96 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

SIAPE SERVJDOR(A) ÓRGÃO 
EXPEDIDOR ÓRGZENTZEMPREGADOR PERÍODO DIA(S) 

454996 AFONSINA FERNANDES DE SOUZA INSS SUPREMERCADO 
FORTALEZA LTDA. 

05/10/61 a 
11/12/61 068 

454996 AFONSINA FERNANDES DE SOUZA INSS SOC. BENF. MEDICO-
CIRÚRGICA S T ANTÔNIO 

05/08/69 a 
30/09/69 057 

454996 AFONSINA FERNANDES DE SOUZA INSS POLICLÍNICA FORTALEZA 
SZA. 

01/10/69 a 
30/07/74 1.764 

454996 AFONSINA FERNANDES DE SOUZA INSS LABORATÓRIO EN1LA 
LUTÉC1A SZA 

01/11/74 a 
30/11/75 395 

454996 AFONSINA FERNANDES DE SOUZA INSS TEFON- SOC. TÉCNICA EM 
TELEFONIA LTDA 

22/12/75 a 
25/07/77 582 

454996 AFONSINA FERNANDES DE SOUZA INSS TCR- TELEFONIA COM. E REP. 
LTDA 

07/10/77 a 
06/03/78 151 

454996 AFONSINA FERNANDES DE SOUZA INSS PILAR COMERCIO LTDA 02/05/78 a 
09/10/81 1.257 

455076 DEISY ALVES LAMANNA INSS PREFEITURA MUNICIPAL 
SANTANA DO LIVRAMENTO 

01/09/75 a 
09/03/77 556 

455076 DEISY ALVES LAMANNA INSS ESCOLINHA DE ARTES E 
RECREAÇÃO 

02/05/77 a 
10/02/78 285 

455076 DEISY ALVES LAMANNA INSS EMP. BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS 

06/05/78 a 
10/05/82 1.496 

Boletim de Serviço 
1 0 



Boletim de Serviço Ano 5 - ng 04 Brasília-DF, 24 de janeiro de 1997 

SIAPE SERVIDOR(A) ORGAO 
EXPEDIDOR ORG/ENT/EMPREGADOR PERÍODO DIA(S) 

172319 EDIO CARDOSO RODRIGUES INSS ERFASA S/A 10/05/72 a 
11/06/72 033 

172319 EDIO CARDOSO RODRIGUES INSS VIPLAN 12/06/72 a 
31/01/73 234 

172319 EDIO CARDOSO RODRIGUES INSS SNT REIREN LTDA 08/02/73 a 
21/05/73 103 

172319 EDIO CARDOSO RODRIGUES INSS CASA DO CANDANGO 01/07/73 a 
02/01/74 186 

172319 EDIO CARDOSO RODRIGUES INSS AUTEF E RIBEIRO LTDA 30/05/74 a 
14/03/75 289 

172319 EDIO CARDOSO RODRIGUES INSS PASTELARIA VIÇOSA 11/04/75 a 
15/11/75 219 

172319 EDIO CARDOSO RODRIGUES INSS EMPAL EMP. OBRAS LTDA 16/11/75 a 
24/11/75 009 

454951 ERAY PROENÇA MUNIZ INSS LOJAS AMERICANAS S/A 02/02/78 a 
30/10/78 271 

454951 ERAY PROENÇA MUNIZ ! i (,1SÍ ATTVA--
.... GOVERNO DO ESTADO DO 

MATO GROSSO DO SUL 
01/04/79 a 
02/07/80 
01/08/80 a 
29/05/81 

458 
302 

454804 JOSE ROBERTO FAÇANHA FREIRE INSS - BANCO RIBEIRO CARVALHO 26/08/66 a 
07/06/67 286 

454804 JOSE ROBERTO FAÇANHA FREIRE INSS lOLRINGCLl H IX)BRASIL 
POSTO STEPÍTO AZEVEDO 

01/08/67 a 
30/10/68 457 

454804 JOSE ROBERTO FAÇANHA FREIRE , INSS" I-UND. DEASSISTÊNÇIA 
DESPORTIVA DO ESTADO DO 

CEARÁ 
01/02/70 a 
10/05/74 1.560 

455053 SÔNIA MARIA DOS SANTOS 
CARVALHO 

SECRETARIA 
DO ESTADO 

DE 
EDUCAÇÃO 

' GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ 

11/05/78 a 
18/01/82 1.349 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradora;; 

dos documentos." 

Boletim de Serviço 
1 1 



Boletim de Serviço Ano 5 - ns 04 Brasília-DF, 24 de janeiro de 1997 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
Ministro de Estado 

Sérgio Motta 
Subsecretário de Assuntos Administrativos 

David Luiz Rozsanyi Nunes 
Coordenadora Geral de Recursos Humanos 

Xuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Seguridade Social 

Jeuse Machado Viegas 
Edição, Digitação e Editoração Eletrônica 

Marcelo Vasques Ferreira 
Revisão 

Jeuse Machado Viegas 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - 3° andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Boletim de Serviço 
1 2 


